³⁵ Sul Caimi, nobile milanese al servizio degli Sforza, cfr. F. Piseri, *Governatori e “magistri a schola” nelle corti sforzesche. Un primo approccio prosopografico*, in «Annali di storia dell'educazione e delle istituzioni scolastiche», 20, 2013, pp. 41-54.

frontando la composizione con quelle di Sforza Maria e Ludovico Maria, che al tempo avevano rispettivamente 13 e 12 anni, si rese immediatamente conto della “frode”. Non c’è menzione, nella lettera al Caimi, delle composizioni degli altri due cadetti, che evidentemente erano conformi alle aspettative del duca.

Illustrissime principi et excellentissime domine, domine mi pater colendissime, post commendationem.

Non miretur dominatio vestra si meo in discessu licentiam ab illa non accepi. Illustrissima nanquam mater mea se ab illa licentiam accepisse pro nobis omnibus dixit. Quoniam autem dominationem vestram de valetudine mea meorumque fratrum libenter audire accipio, quam semper, ut filios decet, et colimus et veneramus, eadem certiore facio nos bene valere. Studere quidem et legere pro viribus nitimur donec eadem dominationem vestram nobis accipitres et canes miserit. Cum illis enim aliquando licentia vestra solatia capiemus. Alia non occurrunt, nisi quod me prelibatae vestrae dominationi et dominae matri et aviae me semper et humillime commendo. Ex arce Abiatigrasi, die xvii augusti 1464.

Illustrissime vestre dominationis devotissimus filius et servitor Sfortiamaria manu propria³⁶.

Illustrissime et excellentissime princeps et domine, domine pater mi colendissime, post commendationem.

Rogo dominationem vestram ut mihi parcere velit si in iamscripto meo recessu licentiam non accepi. Nam, domina mater mea, pro nobis omnibus se postulasse licentiam dixit. Pro consolatione autem dominationis vestrae illam certam facio quemadmodum nos omnes fratres sororque nostra bene valemus, gratia Dei, et illud idem desideramus intelligere de praelibata vestra dominatione, quam precor ut me sibi commendatum habere dignetur et sigillorum nostrorum recordari velit, quibus hi mei fratres et ego litteras nostras munire possimus. Domine matri et aviae meae facio me recommissum. Datum in arce Abiatis grasi, die xvii augusti 1464.

Eiusdem vestre illustris dominationis fidelissimus servus et filius Ludovicusmaria Sfortia Vicecomes manu propria³⁷.

Questo confronto mostra chiaramente che le lettere sono state scritte sotto una guida comune come si può intuire dall’uso di formule leggermente diverse e dallo stesso ordine argomentativo. Questi tratti sono comuni anche nella lettera di Filippo Maria, da cui, per la differenza di età ci si potrebbe aspettare qualcosa di meno lineare, di meno vicino a una latinizzazione della sintassi italiana. L’eccessivo intervento del maestro, però, porta Filippo Maria a ottenere il risultato opposto rispetto a quello sperato, facendolo sfigurare agli occhi dei genitori. Francesco Sforza e Bianca Maria Visconti³⁸ erano perfettamente consapevoli che uno scambio epistolare in latino con i figli fosse artificioso³⁹, ma si aspettavano un certo standard di genuinità, in questo